A N I M A D.

audita vitia versentur, &c. Ita 2. Philipp. Vino,  
lustrisque confessus, & in epistola ad Cassium.  
Quæ autem in lustris & in vino commentatio po-  
tuit esse? Lustra autem hoc est, quæ in lustris, po-  
pinis, ganeis, lupanaribus exercentur.

112. 15. Obterendæ Lamb. fidem veterum exempli se-  
cutus.
17. Sermo etiam pñne familiarium, legit Lambinus  
fretus auctoritate veterum codicum. Apud No-  
nium, vox illa etiam, pñne, abest, in verbo,  
Locus.
113. 16. Sed etiam proterua meretrix videatur: ita ha-  
beri in peruetusto exemplari docet Lamb.
20. Iniurias tuas Clodia.
114. 11. Ex corruptio loco veteris exemplaris, insidiolan-  
dis, Lamb. coniicit, violandis debere legi. doctum  
tamen hominem ait putare legendum, aut per in-  
fidias, aut insidiose violandis, quæ minime est  
mala coniectura.
115. 15. Elaborata.
24. In alieno homine seuere acciperet, id omisisset  
curare in hospite, L. Evidem. hospitem, vna mo-  
do littera, m, adiecta lego, cetera, vt hactenus  
edita sunt in vulgaris.
26. Si comperisset, in quibñdam legi Lambin. te-  
statut.
116. 13. Dubia, tamen in content.
118. 9. Quonam modo ille furenti fratri suo patrueli co-  
fularis restitisset, qui consul incipientem furere.  
Locus har d dubie corruptus ita a Manutio resti-  
tutur, quem secuti sumus. aliam lectiōnē Lam.  
affert, Quonam modo ille furenti fratri suō pa-  
trueli restitisset, qui consule me, &c. lectio qui-  
dem vulgata ferri non potest.
14. Eliciat. Pro hoc verbo. Muret. ejciat, legendum  
censet, & rationem securus, & veterum exempla-  
rium fidem. vulg. leet. Lamb. retinet. Ejcete qui-  
dem voce pro emittere, aut mittere, nemo, quod  
sciām, ex veteribus est vñs.

## A N I M A D.

126. Sed enim Forte , Etenim legendum parua mutatione , quod malim. Nam & superior periodus , & quæ hanc ipsam mox sequitur ab eadem dictione incipiens , videtur errati occasio describenti fuisse.
127. Constitutum esse.
128. 10. Audita & peruvulgata , abesse ait Lamb: à libris manuscriptis.
129. 7. Afraniana,Lamb.vtlegendum videtur.

## I N O R A T I O N E M P R O A.Cornelio Balbo.

127. 27. Nihil de more maiorum Lambi. optima innixus conjectura, atque exemplaris vetusti fidem secutus,in quo veræ lectionis vestigia extant,nihil de memoria,nihil de maiore.
128. 18. Et auctorem,Lamb. ex manuscr. libris. quæ plane est lectio probanda.
129. 18. Periculi. ex Memm.libro:Lamb.
130. 2. Vocanda,ait in quibusdam legi Lamb.
130. 2. Coner sic agere,Rob Steph. Ald.alij.
131. 4. Plus homini,quam decet, noster habet. Aldus, plusquam decet. Quid si legas , ordine modo duorum verborum commutato , plusquam homini decet? videtur enim velle significare , vñ Pompeio maiorem homine virtutem esse tribuendam. Lambinus ita legit , ex ingenio , vt videtur , loco emendato. Vt omnium iudicio plus homini quam possit,minus quam debet,tribuere tur.neque enim vnde habeat,affert.
131. 8. Acerrima , ex ingenio emendat Lambi.nos quidem vulgatam lectionem,retinuimus. Videtur enim venuste Cicero acerbitatem , ad nimis illam exactam diligentiam transtulisse : quæ in Pompeij iudicio virilanti & Cornelij merito , in rem public. minime erat adhibenda. Erat enim tanta Pompeij auctoritas apud omnes , vt si qua in re etiam minus habuisse fœderum ac legum rationem

A N I M A D.

rationem videretur, id illi totum condonandum esset. Acerba porro ea diligentia, ex qua erat futurum, ut damnatus Cornelius fortunis omnibus euerteretur.

8. Pertendemus, alij vulgati omnes habent, perpendemus Lamb.

31. Non leuius sit, Lamb. ex cod. Mem. nos vulgaritatem lectionem retinuimus: cui ratio etiam suffragatur:

132. 2. Etenim utrum qui in Hispania. Idem.

17. Atque ut ego sentio, iudices, causa dicta est temporis magis vitio, quam unius Corn. crimine. Lamb. ait huius loci emendationem P. Danesio esse acceptam referendam. Utrum autem coniectura, ingenio, an scriprura vetere adiutus, ita locum emendarit, se ignorare.

134. 7. Sanctum, Lamb. quam lectionem ratio tuetur vulgaritatem quidem defendi potest, sed non ita ut placere a mendo abesse videatur.

11. Populus fundus qui esset, docet Festus, & qui cum accurate in primis emendauit, Antonius Augustinus in annotationib. præterea Carolus Sigonius, de Antiquo iure Italiae lib. 1. cap. 4. Est autem quid? quid sua auctoritate confirmat, & ut paucis rem complectat, facienda rei auctor. Plaut. Trinummo. Nunc mihi is propere conueniens est, ut quæcum eius filio egredi ei rei fundus pater sit potior eo. In eadem significatione usus est etiam Gellius lib. 16. cap. 13. Municipes ergo, inquit, sunt ciues Romani ex municipiis suo iure, & legibus suis videntes, muneri tantum cum populo Romano honorarij participes, a quo munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus, neque villa populi Rom. lege astricti, cum nunquam populus Romanus eorum fundus factus esset. Idem lib. 19. cap. 8. multo apertius. Sed haec ego, inquit, dixi, non ut huius sententiae legisque fundus, subscriptorue fierem. Vide etiam quæ Hor-

A N I M A D.

- toman. in Lexico iuris, & obseruation. lib. 2.  
cap. 5.
135. 21. Auxilio, labore, commeatu, periculo suo iuuerit,  
Lamb. optimo sentu. Vulgata lectio plane abhor-  
ret a Ciceronis elegantia, & Latini sermonis co-  
suetudine. Quid est enim, iuuare aliquem auxilio  
laboris, aut commeatus.
136. 16. Offerret, quod magis placet. Lamb.  
17. Priuatim vero, sine quis vir. idem præclare.  
26. Nihilo enim, vt est legendum.
137. 2. Quam, male, hic in nonnullis vulgatis libr. legi-  
tur. Tu. cum, lege: quomodo iam prudem Manut.  
Clementia, & ratio vincit esse legendum.
139. 25. In ciuitatem, Lambi, quemadmodum videretur le-  
gendumi.
140. 21. Lumina Lamb., corrigit: nos vulgaram lectio-  
nem retinendam putauimus, etiam si fatemur,  
lumina, magis nobis probari: nostrum autem  
consilium cuiusmodi de hac re tota esset. in prin-  
cipio aperuimus.
141. 17. Conseruant Lamb., non, conseruent. qua di-  
cendi forma in fœderibus describendis uti-  
bantur, ita quidem se in vet. exempl. legisse te-  
statut.
142. 11. Huic generi Lamb. secutus ver. lib. auctor.
13. Itaque nihil esse sacrosanctum, per quod lege ex-  
cepsum videretur. Lamb.
143. 22. Inaudita particip. a verbo inaudire. Lamb. sic au-  
tem legi ait in vetustis exempl.
28. Huius, ex voce, ius, plane corrupta, Lamb. felici  
coniectura emendauit.
144. 18. Ut ex nobilissimo ciue sanctissimum hospitem,  
adductus vet. cod. auctoritate, Lamb.
145. 4. Quod assiduus vsus vni rei deditus: forte pro-  
deditus, quæ vox in omnibus vulgatis extat, de-  
diti. legendum. Nam dedere operam, studium. &  
alia quæ sunt huius generis, video quid sit: de-  
dere vsum, magis quid sibi velit intelligo, quam  
quomodo.

Quem

A N I M A D:

146. 4. Quem cum disertus homo L. Antistius accusaret, item Spoletinus, non dixit fundum populum Spoletinum non esse factum Lamb.
147. 14. Ouios legit Lamb. probata emendatione Bucanani. Erat autem Ouiorum familia inter Campanos clara, sed hic Campanorum nulla mentio, nisi quis dicere velit, Ouios in ciuitatem Mamertinorum adoptatos, vulgata quidem lectio non videtur a mendo abesse.
26. Itaque & ciues fortissimos vndeique locum haud dubie ante depravatum & feliciter, quod ipse agnoscit, & verò ingeniose etiam Lamb. restituit: cum enim in manuscripto exemplari scriptum inuenisset, cui vndeique, sibi vndeique, optima innixus conjectura emendauit: nullo enim discrimine vlos litera, y, pro b, veteres satis constat.
148. 3. M. Cassio, alij.
149. 2. Quo in genere iudicum præmia rata sint. Ita legit Lamb. recte, ut sit quod iudicia imperatorum ab aliorum iudicis distinguantur.
15. Precaretur air inueniri in manus. Lamb.
150. 15. Et adoptatio.

I N O R A T I O N E M D E  
Prouinciis Consularibus.

155. 28. Threciis, Lambinus ex auctoritate veruisti exemplaris.
156. 31. Sumptibus, bellisque maximis, Lamb. haberi in quibusdam manusc. testatur.
157. 31. Vrum deterior. Vrum tærior, videtur legendum parua huius vocis immutatione.
159. 14. Duplices pestes Lamb. freris auctoritate veterum codicum emendat.
23. Qua ex pœna.
160. 5. In exostra Lamb. secutus vet. librorum fidem: ea est scenæ pars, seu machina, qua quæ intus geruntur rotis circumactis, spectatoribus pa-

M M M 5 testi

A N I M A D.

- tesiunt. Vide Pollucem.  
28. Ambo, accusandi casu. Lamb. vt duo alibi, pto  
duos, ex vet. lib. edidit, quæ prisca ratio est.  
161.12. At Tib. Gracchus. Tota hæc periodus vsque ad  
initium alterius, Qui plenior, a Lamb. loco mota  
aliquanto inferius post integrum illam clausu-  
lam, cuius est initium, An non M. ille Lepidus,  
finis, hoc verbum, defenderent! collocatur. Id  
autem se fecisse ait, cum antiquorum libr. fidem,  
cum rationem securus. legit autem, An non Ti-  
berius Gracchus, &c.  
167. 10. Ex verbo contulit, quod se ait reperiisse in duo-  
bus veteribus exemplaribus, recte Lamb. con-  
tudit, emendauit: itaque esse plane legendum  
videtur. Compulit, vulgati habent, male senti-  
tentia Ciceronis explicanda accommodatum  
verbum.  
168.26. Cui non possit intercedi. locum corruptum qui-  
dam ita emendant, Et quæ pars prouincia sit  
cui non possit intercedi, hanc se &c. Lamb.  
169. 1. Atqui mihi nihil videtur magis.

IN ORATIONEM IN  
L. Pisonem.

173. 7. Res. Lamb. leges.  
174.22. In fraudem induxit totum hoc; in fraudem,  
Faerni emendatione probata, induximus. nam  
verbum inducere, vt nihil addatur, impellere in  
fraudem, fallere & decipere significat. Abesse au-  
tem a manu ser. Faer. testatur.  
175.17. Cum hoc non recusares, iis a quibus dicebare  
consul. Faer. legit.  
177. 16. Compitaliorum dies, Faer. cuius emendatio-  
nem Lambinus probat, ex veterum eodicum au-  
toritate.  
178. 7. Notionem censoriam, habet Faerni codex.  
Lamb. notionem legi maualit. rationem, quæ  
vox in vulgatis hæsit, abiiciendam quis non  
videt

## ANIMAD.

- videt? vocem, vñquam, quæ aberat à Faerni codice, in eo etiam Lamb. fecuti sustulimus.
1. Egere, foris esse Gabinium, asterisco locum corruptum Faern. notat Lambin. tuerit foris enim esse, latitare, abesse, & non esse soluendo, idem illi valere videtur. Forte illa legendum haud ita magna mutatione, egere, furere Gabin. quam lectionem illa mox tueratur: Huius te cupiditati obsequi, sicut, ego fecissem in collega meo. Videri autem volebat Piso male se de Gab. quod inficiari non posset non esse improbum ciuem sentire.
  13. Ne cōniuente quidem te. equidem, non conniuente. legendum suspicor.
  2. Coniunxisse, Faern. non coniunxeris.
  21. Senatum reip. occasum atque interitum lugere vetuisti: ita scriptum cum in nostro tum in aliis excusis erat. Nos ex Faern. senatum populi Roman. occasum, atque interitum reipub. lugere vetuisti.
  17. Barbaro Epicureo Faern. legit, & pro Laternario, paulo post, Lanternario barbato, alij, pro, barbatio ediderunt.
  13. Quo quidem \* istius locum, veluti deprauatum asterisco notandum Faern. existimat. Lamb. ita ait in libris veteris legi: Quod quidem istius in illis reipubl. luctibus symposium. Nobis visum est vulgatam lectionem retinere: ut cuius integrum sit, suum iudicium testatum relinquare.
  10. His tu Clodiane canis, !Lamb. ego à vulgata lectione non recedo. magis enim mihi hæc videntur in Sext. Clodium, quam in Pisonem conuenire. Cum autem alij post verbum, voluisti, punctum unicum adscribant, quæ nota absolutæ periodi est: nos quæ minima distinctionis nota est apposuimus.
  17. In templum, vt Lamb. edidit, legendum.
  26. Quo quidem in spectaculo mira reipub. æquitas erat

A N I M A D.

erat, &c. Hic visum est adscribere Faerni verba  
qui totum hunc locum mirifice emendat, atque  
explicat. Aequitas, inquit, hic accipi debet pri-  
securo, & tranquillo animi statu, qui non videtur  
reipub. posse conuenire, sed populo Romano.  
Quare aut scribendum putamus, mira popu-  
lum Rom. aequitas erat, aut certe R. P. ut significar  
possit vel Rom. populi, vel etiam reipublice,  
quis malit. Tuetur Faerni conjecturam, quo  
mox sequitur, uter eorum periisset, tanquam  
lanista, in eiusmodi pari lucrum fieri putaba  
immortalem vero quæstum si uterque cecidi-  
set. Quid autem minus conuenit quam lanista  
reip.

188. 2. An quod tibi proficiscenti in prouinciam, ne  
duo haec verba, in prouinciam, ex Faerni eme-  
dat. addidimus, quod & Lamb. fecit.
6. Quæuis fuga potius nos ut superuacaneam vocem  
potius, tollendam censuimus, ut recte Faernus,  
illum fecutus Lamb. censem.
13. Consentiente populo Ro. haec duo postrema ve-  
ba, ut redundantia Faerno assensi tollenda cura-  
mus. a manuscr. enim absunt.
18. Seruatorēmque Faernus. seruatorem Lamb.
189. 8. Satis iustam, curauimus excudendum ex Faer-  
num antea vox illa, satis, abesser.
9. Nequæ multitudinem hominum tantam, neque  
splendorem. Locum ita à Faerno restitutum e-  
cudi imperauimus, antea male legebatur. nullis  
mitiis vñquama multitudinem tantam, neque sp-  
lendorem, &c.
25. In imperio, in, delendum censuimus, Faerno  
sensi.
190. 4. Quam tantæ barbarorum gentes attingunt, Faer-  
nus ex vetusti cod. auctoritate legit: quem sum  
secuti. antea, quæ tantis barbarorum gentibus  
tingitur, legebatur.
16. Tabellas, Faernus, quo modo excudi iu-  
mus.

A N I M A D.

19. Et amicos, Lamb. assensi edidimus. An amicos vul  
gari alij habent, sed male.
24. In tua prouincia, Faernus.
5. Aliud nihil in eo exercitu. cum ita perperam ha-  
cenus legeretur, Faernus, nihil eo exercitu, emen-  
davit.
18. Ex infamia, quod in vulgatis perperam hæserat,  
Faern. adductus veruſt. cod. aucto ritate ex fame,  
restituit: quod & Lamb. agnoscit.
30. Impedita, & oppressa mens conscientia, bonorum  
omnium odium: duo verba, conscientia, &c, om-  
nium, sustulimus, quæ male irreperant in excus-  
fios. Faer.
31. Nota iusti senatus. hæc vulg. lectio. Faernus cum  
in manuscript. inuenisset, nota iusta, optima conie-  
cta, inusta emendauit.
120. Esse duos, non ecce, ut in vulgatis. Faern.
5. Quid est aliud furere, nisi non cognoscere ho-  
mines, non cognoscere leges, non senatum,  
non ciuitatem, cruentare corpus suum? maior,  
&c. Locum fœde depravatum mirifice Faern.  
restituit. nam vocem, ciuitatem, interpunctione,  
à sequenti verbo, cruentare distinguit. mox ita  
legit, cruentare corpus leue est. maior hæc est.  
&c.
15. Tusculani, non Tusculanum legendum Faern. do-  
ceret. Idem inter verbum extruendum, & illa, quæ  
mox sequuntur, cum illa eius immensa, &c. hæc  
tria verba restituit. cum iam egerer, quo modo &  
ipſi edidimus. Loco autem vocis, immensa, inter-  
missa, rectè reponit.
12. Pretio periculoque emerat Faern. vocem, pericu-  
loque, tanquam redundantem, sustulit.
10. Sed quoniam. nos ex Faerno. Et quoniam.
11. Festi atque solennes, sunt apud omnes. hæc duo  
postrema verba Faern. restituit: qui legi etiam ait,  
Apud homines, in vetustioribus libris: nos quidē,  
apud omnes, excudi imperauimus, meliore sensu,  
ut credimus.